
Администрация Ржаксинского района 
Тамбовской области 

Отдел образования администрации 
Ржаксинского района Тамбовской области

ПРИКАЗ

2-5 Ш. 2022 г. р.п.Ржакса № /55'

Об утверждении Плана мероприятий по подготовке и проведению школьного 
и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2022- 
2023 учебном году

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и 
интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды 
научных знаний, и повышения результативности участия в школьном, 
муниципальном и региональном этапах всероссийской олимпиады 
школьников ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («Дорожную карту») по 
выявлению, поддержке и развитию способностей у детей, по подготовке и 
проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 
школьников по всем предметам в 2022/2023 учебном году согласно 
приложению.
2. Муниципальному казенному учреждению «Информационно­
методический центр» (Егоркина А. С.) совместно с руководителями 
образовательных учреждений обеспечить выполнение Плана мероприятий.
3. Контроль за исполнением настоящего .приказа оставляю за собой.

■ ^  О И.М/ ! Г ° г

Начальник отдела образования 
администрации района

Егоркина А. С. 
84755526908



//о Приложение 1№ 1 
УТВЕРЖДЕН 

при казом отдела образования
от /Х08.2022К~ № / ^

План мероприятий по подготовке и проведению школьного и 
всероссийской олимпиады школьников по всем предметам 

в 2022-2023 учебном году

№/п Наименование мероприятий Сроки Ответственные
1. Работа по подготовке обучающихся к участию во всероссийской 
олимпиаде школьников
1.1. Выявление одаренных детей по 

предмету у каждого учителя в 
общеобразовательном 
учреждении:

первичное анкетирование 
обучающихся на выявление их 
общей и предметной 
одаренности
-проведение анкетирования 
обучающихся на предпочтение 
углубленного изучения 
предмета через подготовку и 
участи в конкурсах, 
олимпиадах

До 20.09.2022 Руководители 
МБОУ района

1.2. Формирование списка 
одаренных обучающихся по 
каждому
общеобразовательному
предмету

До 20.09.2022 Руководители 
МБОУ района

1.3. Формирование списка 
педагогов, курирующих 
предметно-одаренных детей в 
каждом общеобразовательном 
учреждении

До 20.09.2022 Руководители 
МБОУ района

1.4. Организация формы 
подготовки обучающихся к 
олимпиадам: кружки, 
факультативы, участие в 
конкурсах, викторинах по

В течение года Руководители 
МБОУ района



предмету
1.5. Разработка программ 

внеурочной деятельности по 
подготовке обучающихся к 
олимпиадам.

До 15.09.2022 Руководители 
МБОУ района

1.6. Составление расписания 
занятий подготовки к 
олимпиадам

До 20.09.2022 Руководители 
МБОУ района

1.7. Создание банка олимпиадных 
заданий по каждому предмету

В течение года Руководители 
МБОУ района

1.8 Создание условий для занятий 
по подготовке обучающихся к 
предметным олимпиадам (в том 
числе бесперебойную работу 
локальной сети выхода в 
интернет)

В течение года Руководители 
МБОУ района

2. меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1. Организация и проведение 
школьных и районных 
семинаров, мастер-классов для 
учителей предметников по 
вопросам выявления и работы с 
одаренными детьми

В течение 
учебного года

Отдел
образования 
администрации 
района, МКУ 
ИМЦ,
руководители 
МБОУ района

2.2. Участие учителей -  
предметников в вебинарах, 
круглых слотах, курсах 
повышения квалификации, 
проводимых управлением 
образования и науки 
Тамбовской области, 
ТОГОАУДПО «Институт 
повышения квалификации 
работников образования»

В течение 
учебного года

МКУ ИМЦ, 
руководители 
МБОУ района

2.3. Организация работы школьных 
методических объединений 
педагогических работников по 
совершенствованию 
преподавания учебных 
предметов и работы с 
одаренными детьми

В течение 
учебного года

Руководители 
МБОУ района

3 Нормативно-правовое обеспечение проведение всероссийской 
олимпиады школьников



3.1. Создание нормативно-правовой 
базы проведения школьного 
этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 
2022/2023 учебном году

Сентябрь Отдел
образования 
администрации 
района, МКУ 
ИМЦ

3.2. Организация и проведение 
школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников

Сентябрь-октябрь Отдел
образования 
администрации 
района, МКУ 
ИМЦ,
руководители 
МБОУ района

3.3. Создание нормативно-правовой 
базы проведения 
муниципального этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников в 2022/2023 
учебном году

Октябрь Отдел
образования 
администрации 
района, МКУ 
ИМЦ

3.4. Подготовка обучающихся к 
участию в муниципальном 
этапе всероссийской 
олимпиады школьников

Октябрь Руководители 
МБОУ района

3.5. Организация и проведение 
муниципального этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников

Ноябрь-декабрь Отдел
образования 
администрации 
района, МКУ 
ИМЦ

3.6. Подведение итого 
муниципального этапа 
всероссийской олимпиады 
школьников

Декабрь Отдел
образования 
администрации 
района, МКУ 
ИМЦ

3.7. Подготовка обучающихся к 
участию в региональном этапе 
всероссийской олимпиады 
школьников

Декабрь Руководители 
МБОУ района

3.8. Участие в региональном этапе 
всероссийской олимпиады 
школьников

Январь-февраль Отдел
образования 
администрации 
района, МКУ 
ИМЦ,
руководители 
МБОУ района

3.9. Участие в региональной Март-апрель МКУ ИМЦ,



олимпиаде по избирательному 
праву и избирательному 
процессу

руководители 
МБОУ района

3.10 Участие в дистанционных 
олимпиадах, в том числе на 
платформе «Учи.ру»

В течение года Руководители 
МБОУ района

4. Мероприятия по информационному сопровождению 
всероссийской олимпиады школьников

4.1. Размещение нормативно­
правовых актов, 
регламентирующих проведение 
школьного и муниципального 
этапов всероссийской 
олимпиады школьников на 
официальном сайте отдела 
образования администрации 
района

В течение года Отдел
образования 
администрации 
района, МКУ 
ИМЦ

4.2. Обеспечение телефонов 
«горячей линии» по вопросам 
проведения всероссийской 
олимпиады школьников

В течение года Отдел
образования 
администрации 
района, МКУ 
ИМЦ,
руководители 
МБОУ района


